
 
 

 

 

 

 

Собрание  представителей 
закрытого административно-территориального образования города Заречного Пензенской области 

     

                                                    РЕШЕНИЕ 
« 30 »      09         2021                                                                                                           №  173 

   
Принято «  30   »        09        2021 

Председатель Собрания представителей 

 

                  

 С.Н.Рузайкин  

О внесении изменений в Устав закрытого административно-территориального 

образования города Заречного Пензенской области, утвержденный решением Собрания 

представителей города Заречного Пензенской области от 19.12.2005 № 142 

 

Руководствуясь Федеральным законом от 08.12.2020 № 411-ФЗ «О внесении изменений 

в Федеральный закон «О государственной регистрации уставов муниципальных 

образований» и статью 44 Федерального закона «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 30.12.2020 

№ 489-ФЗ «О молодежной политике в Российской Федерации», Федеральным законом от 

30.12.2020 № 524-ФЗ «О внесении изменений в статью 26.3 Федерального закона «Об 

общих принципах организации законодательных (представительных) и исполнительных 

органов государственной власти субъектов Российской Федерации» и Федеральный закон 

«О физической культуре и спорте в Российской Федерации», Федеральным законом         от 

30.04.2021 № 116-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты 

Российской Федерации», Федеральным законом от 11.06.2021 № 170-ФЗ «О внесении 

изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи с принятием 

Федерального закона «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в 

Российской Федерации» и Федеральным законом от 01.07.2021 № 289-ФЗ «О внесении 

изменений в статью 28 Федерального закона «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации»,  в соответствии со статьей 4.2.1 и статьей 5.2 

Устава закрытого административно-территориального образования города Заречного 

Пензенской области,  
 

Собрание представителей РЕШИЛО: 

 

1. Внести в Устав закрытого административно-территориального образования города 

Заречного Пензенской области, утвержденный решением Собрания представителей города 

Заречного Пензенской области от 19.12.2005 № 142, следующие изменения: 

1.1. в части 1 статьи 2.1: 

а) пункт 4.1 изложить в следующей редакции: 

«4.1) осуществление муниципального контроля за исполнением единой 

теплоснабжающей организацией обязательств по строительству, реконструкции и (или) 

модернизации объектов теплоснабжения;»; 

б) в пункте 5.1 слова «за сохранностью автомобильных дорог местного значения» 

заменить словами «на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом 

транспорте и в дорожном хозяйстве»; 



в) в пункте 25 слова «осуществление контроля за их соблюдением» заменить словами 

«осуществление муниципального контроля в сфере благоустройства, предметом которого 

является соблюдение правил благоустройства территории городского округа, в том числе 

требований к обеспечению доступности для инвалидов объектов социальной, инженерной и 

транспортной инфраструктур и предоставляемых услуг (при осуществлении 

муниципального контроля в сфере благоустройства может выдаваться предписание об 

устранении выявленных нарушений обязательных требований, выявленных в ходе 

наблюдения за соблюдением обязательных требований (мониторинга безопасности)»; 

г) в пункте 30 слова «использования и охраны» заменить словами «охраны и 

использования»; 

1.2. статью 2.2.1 дополнить частью 4 следующего содержания: 

«4. Организация и осуществление видов муниципального контроля регулируются 

Федеральным законом от 31 июля 2020 года № 248-ФЗ «О государственном контроле 

(надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации».»; 

1.3. части 4 и 5 статьи 3.6 изложить в следующей редакции: 

«4. Порядок организации и проведения публичных слушаний определяется Уставом 

города Заречного Пензенской области и (или) нормативными правовыми актами Собрания 

представителей города Заречного Пензенской области и должен предусматривать 

заблаговременное оповещение жителей города о времени и месте проведения публичных 

слушаний, заблаговременное ознакомление с проектом муниципального правового акта, в 

том числе посредством его размещения на официальном сайте органа местного 

самоуправления в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» или в случае, 

если орган местного самоуправления не имеет возможности размещать информацию о 

своей деятельности в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», на 

официальном сайте субъекта Российской Федерации или муниципального образования с 

учетом положений Федерального закона от 9 февраля 2009 года № 8-ФЗ «Об обеспечении 

доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного 

самоуправления» (далее в настоящей статье - официальный сайт), возможность 

представления жителями города своих замечаний и предложений по вынесенному на 

обсуждение проекту муниципального правового акта, в том числе посредством 

официального сайта, другие меры, обеспечивающие участие в публичных слушаниях 

жителей города, опубликование (обнародование) результатов публичных слушаний, 

включая мотивированное обоснование принятых решений, в том числе посредством их 

размещения на официальном сайте. 

Уставом города Заречного Пензенской области и (или) нормативными правовыми 

актами Собрания представителей города Заречного Пензенской области может быть 

установлено, что для размещения материалов и информации, указанных в абзаце первом 

настоящей части, обеспечения возможности представления жителями города своих 

замечаний и предложений по проекту муниципального правового акта, а также для участия 

жителей города в публичных слушаниях с соблюдением требований об обязательном 

использовании для таких целей официального сайта может использоваться федеральная 

государственная информационная система «Единый портал государственных и 

муниципальных услуг (функций)», порядок использования которой для целей настоящей 

статьи устанавливается Правительством Российской Федерации. 

5. По проектам генеральных планов, проектам правил землепользования и застройки, 

проектам планировки территории, проектам межевания территории, проектам правил 

благоустройства территорий, проектам, предусматривающим внесение изменений в один из 

указанных утвержденных документов, проектам решений о предоставлении разрешения на 

условно разрешенный вид использования земельного участка или объекта капитального 

строительства, проектам решений о предоставлении разрешения на отклонение от 

предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов 

капитального строительства, вопросам изменения одного вида разрешенного использования 



земельных участков и объектов капитального строительства на другой вид такого 

использования при отсутствии утвержденных правил землепользования и застройки 

проводятся публичные слушания или общественные обсуждения в соответствии с 

законодательством о градостроительной деятельности.».  

1.4. пункт 9 части 8 статьи 4.3.1 изложить в следующей редакции: 

«9) прекращения гражданства Российской Федерации либо гражданства иностранного 

государства - участника международного договора Российской Федерации, в соответствии с 

которым иностранный гражданин имеет право быть избранным в органы местного 

самоуправления, наличия гражданства (подданства) иностранного государства либо вида на 

жительство или иного документа, подтверждающего право на постоянное проживание на 

территории иностранного государства гражданина Российской Федерации либо 

иностранного гражданина, имеющего право на основании международного договора 

Российской Федерации быть избранным в органы местного самоуправления, если иное не 

предусмотрено международным договором Российской Федерации;»; 

1.5. в части 6 статьи 4.6.1: 

а) дополнить пунктом 1.1 следующего содержания: 

«1.1) осуществление муниципального контроля за исполнением единой 

теплоснабжающей организацией обязательств по строительству, реконструкции и (или) 

модернизации объектов теплоснабжения;»; 

б) пункт 2 изложить в следующей редакции: 

«2) дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог местного значения в 

границах городского округа и обеспечение безопасности дорожного движения на них, 

включая создание и обеспечение функционирования парковок (парковочных мест), 

осуществление муниципального контроля на автомобильном транспорте, городском 

наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве в границах городского округа, 

организация дорожного движения, а также осуществление иных полномочий в области 

использования автомобильных дорог и осуществления дорожной деятельности в 

соответствии с законодательством Российской Федерации;»; 

в) пункт 3 изложить в следующей редакции: 

«3) обеспечение проживающих в ЗАТО город Заречный Пензенской области и 

нуждающихся в жилых помещениях малоимущих граждан жилыми помещениями, 

организация строительства и содержания муниципального жилищного фонда, создание 

условий для жилищного строительства, осуществление муниципального жилищного 

контроля, а также иных полномочий органов местного самоуправления в соответствии с 

жилищным законодательством;»; 

г) пункт 17 изложить в следующей редакции: 

«17) участие в организации деятельности по накоплению (в том числе раздельному 

накоплению), сбору, транспортированию, обработке, утилизации, обезвреживанию, 

захоронению твердых коммунальных отходов;»; 

д) пункт 18 изложить в следующей редакции: 

«18) осуществление муниципального контроля в сфере благоустройства, предметом 

которого является соблюдение правил благоустройства территории городского округа, в том 

числе требований к обеспечению доступности для инвалидов объектов социальной, 

инженерной и транспортной инфраструктур и предоставляемых услуг (при осуществлении 

муниципального контроля в сфере благоустройства может выдаваться предписание об 

устранении выявленных нарушений обязательных требований, выявленных в ходе 

наблюдения за соблюдением обязательных требований (мониторинга безопасности), 

организация благоустройства территории городского округа в соответствии с указанными 

правилами, а также организация использования, охраны, защиты, воспроизводства 

городских лесов, лесов особо охраняемых природных территорий, расположенных в 

границах городского округа;»; 

е) пункт 19 изложить в следующей редакции: 



«19) утверждение подготовленной на основе генерального плана городского округа 

документации по планировке территории, выдача градостроительного плана земельного 

участка, расположенного в границах городского округа, выдача разрешений на 

строительство (за исключением случаев, предусмотренных Градостроительным кодексом 

Российской Федерации, иными федеральными законами), разрешений на ввод объектов в 

эксплуатацию при осуществлении строительства, реконструкции объектов капитального 

строительства, расположенных на территории городского округа, ведение информационной 

системы обеспечения градостроительной деятельности, осуществляемой на территории 

городского округа, резервирование земель и изъятие земельных участков в границах 

городского округа для муниципальных нужд, осуществление муниципального земельного 

контроля в границах городского округа, осуществление в случаях, предусмотренных 

Градостроительным кодексом Российской Федерации, осмотров зданий, сооружений и 

выдача рекомендаций об устранении выявленных в ходе таких осмотров нарушений, 

направление уведомления о соответствии указанных в уведомлении о планируемом 

строительстве параметров объекта индивидуального жилищного строительства или 

садового дома установленным параметрам и допустимости размещения объекта 

индивидуального жилищного строительства или садового дома на земельном участке, 

уведомления о несоответствии указанных в уведомлении о планируемом строительстве 

параметров объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома 

установленным параметрам и (или) недопустимости размещения объекта индивидуального 

жилищного строительства или садового дома на земельном участке, уведомления о 

соответствии или несоответствии построенных или реконструированных объекта 

индивидуального жилищного строительства или садового дома требованиям 

законодательства о градостроительной деятельности при строительстве или реконструкции 

объектов индивидуального жилищного строительства или садовых домов на земельных 

участках, расположенных на территориях города, принятие в соответствии с гражданским 

законодательством Российской Федерации решения о сносе самовольной постройки, 

решения о сносе самовольной постройки или ее приведении в соответствие с 

установленными требованиями, решения об изъятии земельного участка, не используемого 

по целевому назначению или используемого с нарушением законодательства Российской 

Федерации, осуществление сноса самовольной постройки или ее приведения в соответствие 

с установленными требованиями в случаях, предусмотренных Градостроительным кодексом 

Российской Федерации;»; 

ж) в пункте 23 слова «использования и охраны» заменить словами «охраны и 

использования»; 

з) пункт 34 изложить в следующей редакции: 

«34) оказание поддержки гражданам и их объединениям, участвующим в охране 

общественного порядка, создание условий для деятельности народных дружин;»; 

и) пункт 37 признать утратившим силу; 

1.6. пункт 24 части 17.6 статьи 4.7.1 изложить в следующей редакции: 

«24) полномочия в сфере молодежной политики: 

- участие в реализации молодежной политики; 

- разработка и реализация мер по обеспечению и защите прав и законных интересов 

молодежи на территории города; 

- организация и проведение мероприятий по работе с молодежью на территории 

города; 

- разработка и реализация муниципальных программ по основным направлениям 

реализации молодежной политики; 

- организация и осуществление мониторинга реализации молодежной политики на 

территории города; 

- иные полномочия в сфере реализации прав молодежи, определенные федеральными 

законами;»; 



1.7. в части 18.6 статьи 4.7.1: 

а) пункт 2 изложить в следующей редакции: 

«2) определение основных задач и направлений развития физической культуры и 

спорта с учетом местных условий и возможностей, реализация муниципальных программ 

развития физической культуры и спорта;»; 

б) дополнить пунктом 2.1 следующего содержания: 

«2.1) развитие массового спорта, детско-юношеского спорта и школьного спорта на 

территории города;»; 

в) дополнить пунктом 2.2 следующего содержания: 

«2.2) содействие в рамках своих полномочий обеспечению общественного порядка и 

общественной безопасности при проведении на территории города официальных 

физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий;»; 

г) дополнить пунктом 2.3 следующего содержания: 

«2.3) создание условий для подготовки спортивных сборных команд города, 

определение видов спорта, по которым могут формироваться спортивные сборные команды 

города, утверждение порядка формирования и обеспечения таких команд, направление их 

для участия в межмуниципальных и региональных спортивных соревнованиях;»; 

д) пункт 10 признать утратившим силу; 

е) пункт 33 изложить в следующей редакции: 

«33) осуществление иных установленных в соответствии с законодательством 

Российской Федерации и настоящим Уставом полномочий;»; 

ж) пункт 35 изложить в следующей редакции: 

«35) популяризация физической культуры и спорта среди различных групп 

населения, в том числе среди инвалидов, лиц с ограниченными возможностями здоровья;»; 

з) пункт 36 изложить в следующей редакции: 

«36) организация физкультурно-спортивной работы по месту жительства и месту 

отдыха граждан, включая создание условий для занятий инвалидов, лиц с ограниченными 

возможностями здоровья физической культурой и спортом, а также организация и 

проведение муниципальных официальных физкультурных мероприятий и спортивных 

мероприятий, в том числе: 

а) утверждение и реализация календарных планов физкультурных мероприятий и 

спортивных мероприятий города, включающих в себя физкультурные мероприятия и 

спортивные мероприятия по реализации комплекса ГТО; 

б) организация медицинского обеспечения официальных физкультурных 

мероприятий и спортивных мероприятий города;»; 

и) пункт 37 изложить в следующей редакции: 

«37) участие в обеспечении подготовки спортивного резерва для спортивных сборных 

команд города, Пензенской области, включая обеспечение деятельности организаций, 

созданных муниципальными образованиями и реализующих программы спортивной 

подготовки, разработанные на основе федеральных стандартов спортивной подготовки, и 

(или) дополнительные общеобразовательные программы в области физической культуры и 

спорта, а также осуществление контроля за соблюдением организациями, созданными 

муниципальным образованием и реализующими программы спортивной подготовки, 

разработанные на основе федеральных стандартов спортивной подготовки, федеральных 

стандартов спортивной подготовки в соответствии с законодательством Российской 

Федерации;»; 

1.8. пункт 7 части 19 статьи 4.9.1 изложить в следующей редакции: 

«7) прекращения гражданства Российской Федерации либо гражданства иностранного 

государства - участника международного договора Российской Федерации, в соответствии с 

которым иностранный гражданин имеет право быть избранным в органы местного 

самоуправления, наличия гражданства (подданства) иностранного государства либо вида на 

жительство или иного документа, подтверждающего право на постоянное проживание на 



территории иностранного государства гражданина Российской Федерации либо 

иностранного гражданина, имеющего право на основании международного договора 

Российской Федерации быть избранным в органы местного самоуправления, если иное не 

предусмотрено международным договором Российской Федерации;»; 

1.9. статью 5.1.1 дополнить частью 7.1 следующего содержания: 

«7.1. Порядок установления и оценки применения содержащихся в муниципальных 

нормативных правовых актах обязательных требований, которые связаны с осуществлением 

предпринимательской и иной экономической деятельности и оценка соблюдения которых 

осуществляется в рамках муниципального контроля, привлечения к административной 

ответственности, предоставления лицензий и иных разрешений, аккредитации, иных форм 

оценки и экспертизы (далее - обязательные требования), определяется муниципальными 

нормативными правовыми актами с учетом принципов установления и оценки применения 

обязательных требований, определенных Федеральным законом от 31 июля 2020 года № 

247-ФЗ «Об обязательных требованиях в Российской Федерации».»; 

1.10. в части 7 статьи 5.2 слово «его» исключить, дополнить словами «уведомления о 

включении сведений об Уставе города, муниципальном правовом акте о внесении 

изменений в Устав города в государственный реестр уставов муниципальных образований 

субъекта Российской Федерации, предусмотренного частью 6 статьи 4 Федерального закона 

от 21 июля 2005 года № 97-ФЗ «О государственной регистрации уставов муниципальных 

образований».»; 

1.11. пункт 17 части 2 статьи 5.3.1 признать утратившим силу; 

1.12. в статье 5.4: 

а) в абзаце первом части 3 слова «обязанности для субъектов предпринимательской и 

инвестиционной деятельности» заменить словами «обязательные требования для субъектов 

предпринимательской и иной экономической деятельности, обязанности для субъектов 

инвестиционной деятельности»; 

б) часть 4 изложить в следующей редакции: 

«4. Оценка регулирующего воздействия проектов муниципальных нормативных 

правовых актов проводится в целях выявления положений, вводящих избыточные 

обязанности, запреты и ограничения для субъектов предпринимательской и иной 

экономической деятельности или способствующих их введению, а также положений, 

способствующих возникновению необоснованных расходов субъектов 

предпринимательской и иной экономической деятельности и местных бюджетов.». 

2. Собранию представителей города Заречного Пензенской области направить 

изменения в Устав закрытого административно-территориального образования города 

Заречного Пензенской области на регистрацию в Управление Министерства юстиции 

Российской Федерации по Пензенской области в течение 15 дней со дня принятия 

настоящего решения. 

3. Настоящее решение опубликовать (обнародовать) в муниципальном печатном 

средстве массовой информации – в газете «Ведомости Заречного» в течение семи дней со 

дня поступления из Управления Министерства юстиции Российской Федерации по 

Пензенской области уведомления о включении сведений о настоящем решении в 

государственный реестр уставов муниципальных образований субъекта Российской 

Федерации, предусмотренного частью 6 статьи 4 Федерального закона от 21 июля 2005 года 

№ 97-ФЗ «О государственной регистрации уставов муниципальных образований». 

4. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования 

(обнародования). 

 
 

garantf1://17306000.0/
garantf1://47210857.0/

